


## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 ИЮНЯ 2018 ГОДА

	Примечание	30 июня 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	5	864 151	1 028 655
Средства в банках	6	41 013	141 338
Обязательные резервы в Банке России		-	8 316
Прочие финансовые активы	7	49 844	154 942
Основные средства		11 817	14 735
Нематериальные активы	8	4 191	3 342
Текущий налоговый актив		3 753	3 755
Отложенные активы по налогу на прибыль		3 013	650
Прочие нефинансовые активы	9	795	4 902
<b>Итого активов</b>		<b>978 577</b>	<b>1 363 635</b>
<b>Обязательства</b>			
Корреспондентские счета банков	10	395 407	625 153
Средства клиентов	11	8 501	10 979
Прочие финансовые обязательства	12	457 729	664 412
Прочие нефинансовые обязательства	13	33 332	1 340
<b>Итого обязательств</b>		<b>895 069</b>	<b>1 301 884</b>
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал	14	110 993	110 993
Денежные средства безвозмездного финансирования		136 000	106 000
Накопленный убыток		(163 485)	(155 242)
<b>Итого собственного капитала</b>		<b>83 508</b>	<b>61 751</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>		<b>978 577</b>	<b>1 363 635</b>

Промежуточная финансовая отчетность была одобрена Правлением НКО 29 августа 2018 года.

Генеральный директор

Жадобин А.В.




Главный бухгалтер

Заббарова Г.М.



**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ  
ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018 ГОДА**

	Приме- чание	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
		2018 года	2017 года
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	15	3 749	2 741
Процентные расходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	15	(231)	(438)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>3 518</b>	<b>2 303</b>
Чистый расход от создания резерва под кредитные убытки по средствам в банках	6	4 357	(1 274)
<b>Чистые процентные доходы (чистые процентные расходы) после создания резерва под кредитные убытки</b>		<b>7 875</b>	<b>1 029</b>
Комиссионные доходы	16	440 633	466 889
Комиссионные расходы	16	(119 840)	(137 784)
<b>Чистые непроцентные доходы</b>		<b>320 793</b>	<b>329 105</b>
Прочие операционные доходы	17	7 026	6 544
<b>Операционные доходы</b>		<b>7 026</b>	<b>6 544</b>
<b>Чистые доходы (расходы)</b>		<b>335 694</b>	<b>336 678</b>
Изменение резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам	7	(420)	(2 360)
Изменение резерва под обесценение прочих нефинансовых активов	9	(160)	(27)
Изменение резерва по судебным искам	13	(16 676)	-
Административные и прочие операционные расходы	13	(326 789)	(457 899)
<b>Операционные расходы</b>		<b>(344 045)</b>	<b>(460 286)</b>
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>		<b>(8 351)</b>	<b>(123 608)</b>
Расходы (возмещение) по налогу на прибыль		-	-
Отложенный налог		2 363	2 844
<b>Прибыль (убыток) после налогообложения</b>		<b>(5 988)</b>	<b>(120 764)</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Итого совокупный доход за отчетный период</b>		<b>(5 988)</b>	<b>(120 764)</b>

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ ЗА  
ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018 ГОДА

	Приме- чание	Уставный капитал	Накопленный убыток	Безвозмезд- ное финансиро- вание	Итого собственный капитал (убыток)
На 31 декабря 2016		110 993	(43 413)	-	67 580
Убыток за отчетный период (неаудированные данные)		-	(120 764)	-	(120 764)
Итого совокупный доход/(расход) за отчетный период		-	(120 764)	-	(120 764)
Безвозмездная помощь акционеров		-	-	105 567	105 567
На 30 июня 2017 (неаудированные данные)		110 993	(164 177)	105 567	52 383
На 31 декабря 2017		110 993	(155 242)	106 000	61 751
Влияние первого применения МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 года (неаудированные данные)		-	(2 255)	-	(2 255)
На 1 января 2018		110 993	(157 497)	106 000	59 496
Убыток за отчетный период (неаудированные данные)		-	(5 988)	-	(5 988)
Итого совокупный доход/(расход) за отчетный период		-	(5 988)	-	(5 988)
Безвозмездная помощь акционеров		-	-	30 000	30 000
На 30 июня 2018 (неаудированные данные)		110 993	(163 485)	136 000	83 508

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ  
МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2018 ГОДА**

	При- меча- ние	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
		2018 года	2017 года
<b>Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах, всего,</b>		<b>4 566</b>	<b>(4 011)</b>
<b>в том числе:</b>			
Проценты полученные		3 749	2 741
Проценты уплаченные		(231)	(438)
Комиссии полученные		440 203	466 887
Комиссии уплаченные		(119 840)	(136 310)
Прочие операционные доходы		7 026	6 538
Уплаченные операционные расходы		(326 341)	(343 429)
<b>Прирост/снижение чистых денежных средств от операционных активов и обязательств, всего,</b>		<b>(197 554)</b>	<b>(263 895)</b>
<b>в том числе:</b>			
Чистый (прирост) снижение по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации		8 316	-
Чистый (прирост) снижение по средствам в других банках, оцениваемые по амортизированной стоимости		102 873	94 161
Чистый (прирост) снижение по прочим финансовым активам		107 869	95 517
Чистый (прирост) снижение по прочим активам		3 940	(10 554)
Чистый прирост (снижение) по средствам других банков		(229 746)	(204 304)
Чистый прирост (снижение) по средствам клиентов		(2 378)	(49 712)
Чистый прирост (снижение) по текущим обязательствам по налогу на прибыль		-	-
Чистый прирост (снижение) по прочим финансовым обязательствам		(206 683)	(184 939)
Чистый прирост (снижение) по прочим обязательствам		18 455	(4 064)
<b>Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) операционной деятельности до налога на прибыль</b>		<b>(192 988)</b>	<b>(267 906)</b>
Уплаченный налог на прибыль		2	-
<b>Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) операционной деятельности</b>		<b>(192 986)</b>	<b>(267 906)</b>
Приобретение основных средств, нематериальных активов, материальных запасов		(1 518)	(5 302)
<b>Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности</b>		<b>(1 518)</b>	<b>(5 302)</b>
Безвозмездная помощь акционеров		30 000	105 567
<b>Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) финансовой деятельности</b>		<b>30 000</b>	<b>105 567</b>
<b>Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Чистый прирост (снижение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(164 504)</b>	<b>(167 641)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода</b>	5	<b>1 028 655</b>	<b>851 347</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	5	<b>864 151</b>	<b>683 706</b>

**ОТДЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ  
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 30 ИЮНЯ 2018 ГОДА**

**1. Основная деятельность**

НЕБАНКОВСКАЯ КРЕДИТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «МОСКОВСКИЙ КЛИРИНГОВЫЙ ЦЕНТР» (АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО) (далее по тексту – «НКО», «Организация») создана в 1992 году и осуществляет свою деятельность на основании лицензии Банка России № 3314-К, выданной 06.03.2015 г.

Организация зарегистрирована по адресу: 123557, г. Москва, Электрический пер., д.3/10, стр.1

Сайт Организации: <http://mcc.elecsnet.ru/>

НКО входит в Банковский Холдинг Элекснет Холдинг Лимитед (далее по тексту – Банковский Холдинг).

Основными операциями, оказывающими наибольшее влияние на изменение финансового результата АО НКО «МОСКЛИРИНГЦЕНТР», являются расчетные операции с использованием ПТС (Программно-техническое средство (банкомат - в терминологии Федерального закона от 27.06.2011 N 161-ФЗ "О национальной платежной системе"), далее по тексту «ПТС») в оплату услуг крупных операторов сотовой связи и других провайдеров, а также в оплату жилищно-коммунальных услуг. Применяемое в системе дистанционной оплаты программное обеспечение позволяет осуществлять круглосуточно переводы денежных средств в оплату услуг получателей в режиме реального времени. Внедрение данных услуг позволяет АО НКО «МОСКЛИРИНГЦЕНТР» не только сохранить финансовую стабильность, выполнять пруденциальные и обязательные резервные требования Банка России, но и обеспечивает достижение конкурентного преимущества, динамичного развития.

АО НКО «МОСКЛИРИНГЦЕНТР» располагает одной из самых крупных в стране сетью ПТС в Москве, Московской области, Санкт-Петербурге, Смоленске, Казани, Ростове-на-Дону, Екатеринбурге, Нижнем Новгороде, Самаре, Ижевске, Краснодаре, Курске, Твери, Воронеже, Новосибирске, Калуге, Омске, Челябинске, Сургуте, Тюмени, Сахалинской области и т.д.

Среднесписочная численность персонала НКО составила:

в 2017 году – 160 человек, в том числе численность основного управленческого персонала – 10 человек;

в первом полугодии 2018 года – 175 человек, в том числе основного управленческого персонала – 10 человек.

Основными видами деятельности являются:

открытие и ведение банковских счетов юридических лиц (только в части банковских счетов юридических лиц в связи с осуществлением переводов денежных средств без открытия банковских счетов);

осуществление переводов денежных средств по поручению юридических лиц, в том числе банков-корреспондентов, по их банковским счетам (только в части банковских счетов юридических лиц в связи с осуществлением переводов денежных средств без открытия банковских счетов);

инкассация денежных средств, векселей, платежных и расчетных документов и кассовое обслуживание физических и юридических лиц (только в связи с осуществлением переводов денежных средств без открытия банковских счетов);

осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств (за исключением почтовых переводов).

НКО не участвует в Системе страхования вкладов, не обладает лицензиями профессионального участника рынка ценных бумаг, не имеет иных лицензий.

Состав акционеров Организации и доля в размере уставного капитала:

	На 30 июня 2018	На 31 декабря 2017
Компания «Элекснет Холдинг Лимитед»	100%	100%

4



**1. Основная деятельность (продолжение)**

Доля в уставном капитале в тыс. руб.

	На 30 июня 2018	На 31 декабря 2017
Компания «Элекснет Холдинг Лимитед»	8 097	8 097

По состоянию на 30 июня 2018 года и на 31 декабря 2017 года следующие лица косвенно владели АО НКО «МОСКЛИРИНГЦЕНТР»

Лицо	30 июня 2018	31 декабря 2017
Д. Кленов	-	33,60%
О. Кучура	-	16,18%
С. Судариков	73,06%	23,28%
ПАО «НК «РОСНЕФТЬ»	23,60%	23,60%
Прочие	3,34%	3,34%
<b>Итого</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года конечным контролем обладал С. Судариков. На 31 декабря 2017 года у НКО отсутствует сторона, обладающая конечным контролем.

**2. Экономическая среда, в которой НКО осуществляет свою деятельность**

НКО осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации. В России продолжаются экономические реформы и развитие правовой, налоговой и административной инфраструктуры.

Существенное влияние на российскую экономику оказывают изменения мировых цен на энергоносители и сырье и, в ограниченной степени, санкции, введенные против России некоторыми странами. Правительство Российской Федерации и Центральный Банк предприняли последовательные и эффективные меры в ответ на снижение цен на нефть. Плавающий обменный курс, инфляционное таргетирование и активная поддержка финансового сектора обеспечили адаптацию экономики к низким ценам на нефть. В то же время процентные ставки в рублях остаются высокими для большинства заемщиков.

Совокупность этих факторов может негативно повлиять на финансовое положение, результаты деятельности и экономические перспективы НКО. Руководство НКО считает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости НКО в текущих условиях.

**3. Основы представления отчетности**

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью НКО за год, закончившийся 31 декабря 2017 года.

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте финансовой отчетности.

**4. Принципы учетной политики**

**Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные НКО**

Учетная политика, принятая при составлении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой финансовой отчетности НКО за год, закончившийся 31 декабря 2017 г., за исключением принятых новых стандартов и разъяснений, вступивших в силу на 1 января 2018 г. НКО не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

НКО впервые применяет МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», в связи с чем требуется пересмотр показателей предыдущей финансовой отчетности. Информация о характере и влиянии этих изменений раскрыта ниже в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34.

#### 4. Принципы учетной политики (продолжение)

##### **МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями»**

МСФО (IFRS) 15 заменяет МСФО (IAS) 11 «Договоры на строительство», МСФО (IAS) 18 «Выручка» и соответствующие разъяснения и применяется в отношении всех статей выручки, возникающей в связи с договорами с покупателями, кроме случаев, когда договоры относятся к сфере применения других стандартов. Для учета выручки, возникающей в связи с договорами с покупателями, новый стандарт предусматривает модель, включающую пять этапов. Согласно МСФО (IFRS) 15 выручка признается в сумме, отражающей возмещение, право на которое организация ожидает получить в обмен на передачу товаров или услуг покупателю.

Стандарт требует, чтобы организации применяли суждение и учитывали все уместные факты и обстоятельства при применении каждого этапа модели в отношении договоров с покупателями. Стандарт также содержит требования к учету дополнительных затрат на заключение договора и затрат, непосредственно связанных с выполнением договора.

##### *Переменное возмещение*

Некоторые договоры с покупателями предоставляют покупателям право на возврат и скидки. В настоящее время НКО признает выручку от продажи товаров, которая оценивается по справедливой стоимости полученного или подлежащего получению возмещения за вычетом возвратов, уценок и скидок. Если выручка не может быть надежно оценена, НКО откладывает ее признание до разрешения неопределенности. Такие положения в договоре приводят к возникновению переменного возмещения согласно МСФО (IFRS) 15 и должны будут оцениваться при заключении договора и обновляться впоследствии.

МСФО (IFRS) 15 требует ограничивать расчетное переменное вознаграждение во избежание признания завышенной суммы выручки. НКО оценила отдельные договоры для определения расчетного переменного возмещения и связанного с ним ограничения. Применение ограничения не оказало влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность НКО.

##### *Оказание услуг*

НКО признала выручку от оказания услуг в том отчетном периоде, в котором данные услуги были оказаны, исходя из степени завершенности конкретной операции, оцениваемой пропорционально дате фактически предоставленных услуг в общем объеме услуг, которые должны быть представлены по договору.

##### *Требования к представлению и раскрытию информации*

В МСФО (IFRS) 15 содержатся более подробные требования к представлению и раскрытию информации, чем в действующих МСФО.

Применение МСФО (IFRS) 15 не оказало влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность НКО.

##### **МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»**

МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» заменяет МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» и действует в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты. МСФО (IFRS) 9 объединяет вместе три аспекта учета финансовых инструментов: классификация и оценка, обесценение и учет хеджирования.

НКО применила МСФО (IFRS) 9 ретроспективно на дату первоначального применения, 1 января 2018 г. без корректировки сравнительной информации за период, начинающийся 1 января 2017 г.

##### *Классификация и оценка*

Займы, а также торговая дебиторская задолженность удерживаются для получения предусмотренных договором денежных потоков, и ожидается, что они приведут к возникновению денежных потоков, являющихся исключительно платежами в счет основной суммы долга и процентов. Следовательно, НКО ожидает, что согласно МСФО (IFRS) 9 они продолжат учитываться по амортизированной стоимости.

##### *Модель обесценения*

МСФО (IFRS) 9 требует, чтобы НКО отражала по всем долговым ценным бумагам, займам и торговой дебиторской задолженности 12-месячные ожидаемые кредитные убытки или ожидаемые кредитные убытки за весь срок

#### 4. Принципы учетной политики (продолжение)

НКО провела детальный анализ и не обнаружила значительного влияния перехода с модели понесенных убытков согласно МСФО (IAS) 39 на ожидаемую модель убытков согласно МСФО (IFRS) 9. Общий эффект на нераспределенную прибыль НКО от применения МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 года составил 2 255 тыс. руб.

Начиная с 1 января 2018 года НКО изменила представление информации о финансовых инструментах в связи с переходом на МСФО (IFRS) 9.

В данной промежуточной сокращенной отчетности НКО изменила представление отчета о финансовом положении на 31 декабря 2017 года, промежуточного отчета о прибылях и убытках за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года, в соответствии с информацией за 2018 год. Данные изменения были сделаны, чтобы повысить точность сравнения финансовой информации за 2017 год с соответствующей информацией за 2018 год.

Сравнительная информация отчета о финансовом положении на 31 декабря 2017 года была скорректирована, чтобы соответствовать раскрытиям текущего периода.

	Суммы, отраженные ранее	Эффект реклассификации	Скорректированные данные
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	1 172 993	(144 338)	1 028 655
Средства в банках	-	144 338	144 338

Сравнительная информация промежуточного отчета о прибылях и убытках за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 была скорректирована, чтобы соответствовать раскрытиям текущего периода.

	Суммы, отраженные ранее	Эффект реклассификации	Скорректированные данные
Процентные доходы	2 741	(2 741)	-
Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	-	2 741	2 741
Процентные расходы	(438)	438	-
Процентные расходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке	-	(438)	(438)
Изменение резерва по прочим потерям	(1 464)	(923)	(2 387)
Административные и прочие операционные расходы	(353 255)	(104 644)	(457 899)
Чрезвычайные расходы	(105 567)	105 567	-

Сравнительная информация промежуточного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 была скорректирована, чтобы соответствовать раскрытиям текущего периода.

	Суммы, отраженные ранее	Изменение в связи с переходом на новые стандарты	Скорректированные данные
Чистый (прирост) снижение по средствам в других банках, оцениваемые по амортизированной стоимости	-	94 161	94 161
Чистые денежные средства, полученные от(использованные в) операционной деятельности до налога на прибыль	(362 067)	94 161	[267 906]
Чистые денежные средства, полученные от(использованные в) операционной деятельности	(362 067)	94 161	[267 906]
Чистый прирост (снижение) денежных средств и их эквивалентов	(261 802)	94 161	[167 641]



**4. Принципы учетной политики (продолжение)**

Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	982 622	(131 275)	851 347
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	720 820	(37 114)	683 706

**Применение разъяснений и изменений к стандартам МСФО**

Следующие разъяснения и изменения к действующим стандартам МСФО вступили в силу, начиная с 1 января 2018 года:

- КРМФО (IFRIC) 22 «Операции в иностранной валюте и предварительная оплата» (выпущено в декабре 2016 года) разъясняет порядок признания немонетарного актива либо немонетарного обязательства, возникающих в результате совершения либо получения предварительной оплаты до момента признания относящегося к ней актива, дохода или расхода.
- Изменения к МСФО (IFRS) 2 «Выплаты на основе акций» (выпущены в июне 2016 года). Поправки разъясняют порядок учета изменений условий вознаграждения на основе акций и обязательства по уплате налога, удержанного из суммы предоставленного вознаграждения на основе акций.
- Изменения к МСФО (IAS) 40 «Инвестиционная недвижимость» (выпущены в декабре 2016 года). Изменения устанавливают более четкие критерии для перевода объектов в категорию или из категории инвестиционной недвижимости. НКО рассмотрела данные разъяснения и изменения к стандартам при подготовке промежуточной сокращенной финансовой отчетности. Разъяснения и изменения к стандартам не оказали существенного влияния на промежуточную сокращенную финансовую отчетность НКО.

**Стандарты, разъяснения и изменения к существующим стандартам, не вступившие в силу и не применяемые НКО досрочно**

Ряд новых стандартов, разъяснений и изменений к стандартам вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2019 года или после этой даты. В частности, НКО не применила досрочно следующие стандарты, разъяснения и изменения к стандартам:

- МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (выпущен в январе 2016 года и применяется для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2019 года или после этой даты). Стандарт заменяет собой МСФО (IAS) 17 «Аренда» и вводит единую модель отражения для всех типов договоров аренды в отчете о финансовом положении в порядке, аналогичном текущему порядку учета договоров финансовой аренды, и обязывает арендаторов признавать активы и обязательства для большинства договоров аренды, за исключением специально оговоренных случаев. Для арендодателей произошли несущественные изменения текущих правил, установленных МСФО (IAS) 17 «Аренда».
- КРМФО (IFRIC) 23 «Неопределенность при учете налогов на прибыль» (выпущено в июне 2017 года и применяется для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2019 года или после этой даты) уточняет требования по признанию и оценке налогового обязательства или налогового актива, когда существует неопределенность при учете налогов на прибыль.
- Изменения к МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия» (выпущены в октябре 2017 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2019 года или после этой даты). Изменения разъясняют, что долгосрочные вложения в ассоциированную организацию или совместное предприятие, которые составляют часть чистых инвестиций организации в ассоциированную организацию или совместное предприятие, следует учитывать согласно МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты».
- Изменения к МСФО (IAS) 23 «Затраты по заимствованиям» (выпущены в декабре 2017 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2019 года или после этой даты). Изменения уточняют, какие затраты по заимствованиям могут быть капитализированы в определенных обстоятельствах. В настоящее время НКО проводит оценку того, как данные изменения повлияют на ее финансовое положение и результаты деятельности.

**5. Денежные средства и их эквиваленты**

	30 июня 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
Наличные средства	781 714	989 179
Остатки по счетам в Банке России (кроме обязательных резервов)	82 437	39 476
<b>Итого денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>864 151</b>	<b>1 028 655</b>

**6. Средства в банках, оцениваемые по амортизированной стоимости**

	30 июня 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
Корреспондентские счета	41 665	144 338
- в российских банках	41 665	144 338
Резерв под кредитные убытки	(652)	-
<b>Итого средств в банках</b>	<b>41 013</b>	<b>144 338</b>

В таблице ниже представлены изменения резерва под кредитные убытки средств в банках.

	За 6 месяцев 2018 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2017 года (неаудированные данные)
Резерв под кредитные убытки средств в банках на начало отчетного периода	-	-
Эффект от влияния первого применения МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 года	5 009	-
Чистое создание / (восстановление) резерва под кредитные убытки в течение отчетного периода	(4 357)	1 274
(Средства в банках, списанные в течение года как безнадёжные ко взысканию)	-	-
<b>Резерв под кредитные убытки средств в банках на конец отчетного периода</b>	<b>652</b>	<b>1 274</b>

**7. Прочие финансовые активы**

	30 июня 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
Незавершенные расчеты с операторами услуг платежной инфраструктуры и операторами по переводу денежных средств	24 476	132 981
Текущие требования к клиентам по уплате комиссионного вознаграждения	17 030	17 989
Дебиторская задолженность	6 597	4 515
Требования по похищенным средствам	4 490	4 485
Средства в банках с отзыванной лицензией	3 033	3 032
Прочие	1 542	1 598
За вычетом резерва под кредитные убытки	(7 324)	(9 658)
<b>Итого прочих активов</b>	<b>49 844</b>	<b>154 942</b>

В таблице ниже представлены изменения резерва под кредитные убытки прочих финансовых активов.

**7. Прочие финансовые активы (продолжение)**

	За 6 месяцев 2018 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2017 года (неаудированные данные)
Резерв под кредитные убытки по прочим финансовым активам на начало отчетного периода	9 658	2 814
Эффект от влияния первого применения МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 года	(2 754)	-
Чистое создание / (восстановление) резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам в течение отчетного периода	420	2 360
(Прочие финансовые активы, списанные в течение года как безнадежные ко взысканию)	-	-
Резерв под кредитные убытки по прочим финансовым активам на 30 июня	7 324	5 174

**8. Нематериальные активы**

Данные о нематериальных активах НКО по состоянию на отчетную дату и предыдущую отчетную дату представлены в таблице:

	30 июня 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
Первоначальная стоимость на предыдущую отчетную дату	2 300	586
Поступление	3 474	1 714
Выбытие	-	-
Остаток на отчетную дату	5 774	2 300
Накопленная амортизация на предыдущую отчетную дату	1 090	148
Амортизационные отчисления за период	493	1 063
Выбытие	-	-
Остаток на отчетную дату	1 583	1 211
Вложения в создание и приобретение нематериальных активов	-	2 253
Остаточная стоимость на текущую отчетную дату	4 191	3 342

**9. Прочие нефинансовые активы**

	30 июня 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
Материалы и запасы	-	3 654
Расходы будущих периодов по хозяйственным договорам	757	885
Недостача наличных денежных средств в терминалах	227	279
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	-	30
Прочее	33	116
За вычетом резерва под обесценение	(222)	(62)
Итого прочих нефинансовых активов	795	4 902

В таблице ниже представлены изменения резерва под обесценение прочих активов:

**9. Прочие нефинансовые активы (продолжение)**

	За 6 месяцев 2018 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2017 года (неаудированные данные)
<b>Резерв под обесценение прочих нефинансовых активов на начало отчетного периода</b>	<b>62</b>	<b>241</b>
Чистое изменение резерва под обесценение прочих нефинансовых активов в течение отчетного периода (Прочие нефинансовые активы, списанные в течение года как безнадежные ко взысканию)	160	27
	-	-
<b>Резерв под обесценение прочих нефинансовых активов на конец отчетного периода</b>	<b>222</b>	<b>268</b>

**10. Корреспондентские счета банков**

Корреспондентские счета банков на 31 декабря 2017 и 30 июня 2018 представлены остатками на корреспондентских счетах российских кредитных организаций. По состоянию на 30 июня 2018 НКО имеет двух контрагентов (на 31 декабря 2017 – двух контрагентов), на долю каждого из которых приходится более 10% остатков на корреспондентских счетах банков. Совокупный объем остатков по счетам указанных кредитных организаций по состоянию на 30 июня 2018 составил 333 804 тыс. руб. (на 31 декабря 2017: 514 221 тыс. руб.).

**11. Средства клиентов**

Средства клиентов на 30 июня 2018 года и на 31 декабря 2017 года представляют собой обязательства НКО перед физическими лицами - средства физических лиц для расчетов предоплаченными картами и осуществления переводов электронных денежных средств с использованием электронного средства платежа.

**12. Прочие финансовые обязательства**

	30 июня 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
Незавершенные расчеты с операторами услуг платежной инфраструктуры и операторами по переводу денежных средств	432 061	627 804
Кредиторская задолженность по хозяйственным договорам	16 723	31 218
Расчеты с персоналом по вознаграждению за исполнение трудовых обязанностей	8 945	5 390
<b>Итого прочих финансовых обязательств</b>	<b>457 729</b>	<b>664 412</b>

По состоянию на текущую и предыдущую отчетные даты НКО имела прочие финансовые обязательства перед связанными сторонами. Соответствующая информация представлена в Примечании 22.

**13. Прочие нефинансовые обязательства**

	30 июня 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
Налоги к уплате (за исключением налога на прибыль)	4 359	317
Прочее	1 498	1 023
Резервы по судебным делам	27 475	-
<b>Итого прочих обязательств</b>	<b>33 332</b>	<b>1 340</b>



**13. Прочие нефинансовые обязательства (продолжение)**

По состоянию на отчетную дату НКО выступает в качестве ответчика по судобному разбирательству, сумма исковых требований по которому составляет 27 475 тыс. руб. В феврале и апреле 2018 года состоялись судебные заседания, результатами которых явилось решение о взыскании с НКО суммы иска в полном объеме. НКО обратилась в суд кассационной инстанции с целью оспаривания принятых судебных актов. НКО на отчетную дату сформировано начисление в сумме 27 475 тыс. руб., из которых 10 799 тыс.руб. составляют финансовые обязательства НКО перед истцом по состоянию на 31 декабря 2017 года. 11 июля 2018 года судебное разбирательство было урегулировано, соответствующая информация представлена в Примечании 23.

В таблице ниже представлены изменения резерва по судебным искам:

	<b>За 6 месяцев 2018 года (неаудированные данные)</b>	<b>За 6 месяцев 2017 года (неаудированные данные)</b>
<b>Резерв по судебным искам на начало отчетного периода</b>	-	-
Перевод финансовых обязательств перед истцом из прочих финансовых обязательств	10 799	
Чистое изменение резерва по судебным искам в течение отчетного периода	16 676	-
(Восстановление резервов по судебным искам)	-	-
<b>Резерв под обесценение прочих нефинансовых активов на конец отчетного периода</b>	<b>27 475</b>	-

По состоянию на текущую и предыдущую отчетные даты НКО имела прочие обязательства перед связанными сторонами. Соответствующая информация представлена в Примечании 22.

**14. Уставный капитал**

	<b>30 июня 2018 года (неаудированные данные)</b>	<b>31 декабря 2017 года</b>
Обыкновенные акции	8 097	8 097
Корректировка на эффект инфляции	102 896	102 896
<b>Итого уставный капитал</b>	<b>110 993</b>	<b>110 993</b>

По состоянию на отчетную дату зарегистрированный, выпущенный и находящийся в обращении акционерный капитал НКО состоит из 40 485 обыкновенных именных акций (на предыдущую отчетную дату – 40 485 обыкновенных именных акций). Номинальная стоимость каждой акции – 200 рублей каждая.

Количество объявленных акций составляет 30 000 000 обыкновенных именных акций номинальной стоимостью 200 рублей каждая.

Обыкновенная акция НКО дает акционеру: право одного голоса при решении всех вопросов, относящихся к компетенции Общего собрания акционеров; право на получение дивидендов; право на получение части имущества НКО в случае его ликвидации.

Акционерный капитал НКО был полностью сформирован за счет вкладов акционеров.

В течение текущего и предыдущего отчетных периодов величина уставного капитала НКО не претерпели изменений.

19 апреля 2018 года акционером НКО «Элекснет Холдинг Лимитед» в целях увеличения собственного капитала было представлено безвозмездное финансирование в сумме 30 миллионов рублей.

**15.Процентные доходы и расходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2018	2017
<b>Процентные доходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке</b>		
Процентные доходы по долговым финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости		
Средства, размещенные в Банке России	3 747	2 738
Корреспондентские счета в других банках	2	3
<b>Итого процентных доходов по долговым финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости</b>	<b>3 749</b>	<b>2 741</b>
<b>Итого процентных доходов, рассчитанных по эффективной процентной ставке</b>	<b>3 749</b>	<b>2 741</b>
<b>Процентные расходы, рассчитанные по эффективной процентной ставке</b>		
Процентные расходы по финансовым обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости		
Текущие (расчетные) счета	(62)	(281)
Корреспондентские счета других банков	(169)	(157)
<b>Итого процентных расходов по финансовым обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости</b>	<b>(231)</b>	<b>(438)</b>
<b>Итого процентных расходов, рассчитанных по эффективной процентной ставке</b>	<b>(231)</b>	<b>(438)</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>3 518</b>	<b>2 303</b>

**16.Комиссионные доходы и расходы**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2018	2017
<b>Комиссионные доходы</b>		
От осуществления переводов денежных средств	438 034	461 633
От расчетного и кассового обслуживания	2 599	5 256
<b>Итого комиссионных доходов</b>	<b>440 633</b>	<b>466 889</b>
<b>Комиссионные расходы</b>		
От расчетного и кассового обслуживания	(91 739)	(18 318)
Расходы по инкассации	(26 371)	(24 494)
Прсцессинг	(1 047)	(94 474)
Прсчее	(683)	(498)
<b>Итого комиссионных расходов</b>	<b>(119 840)</b>	<b>(137 784)</b>
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>320 793</b>	<b>329 105</b>

**17. Прочие операционные доходы**

Прочие операционные доходы на 30 июня 2018 представляют собой списанные в доход проблемные переводы, неостребованные плательщиками в течение более трех лет в размере 5 439 тыс. руб. (на 30 июня 2017: 5 099 тыс. руб.), а также доходы от оприходования излишков денежной наличности при выгрузке из терминалов НКО в размере 1 217 тыс. руб. (на 30 июня 2017: 1 067 тыс. руб.) и прочие.

**18.Административные и прочие операционные расходы**

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные данные)	
	2018	2017
Арендная плата	137 536	169 686
Заработная плата и премии	97 751	69 795
Отчисления на социальное обеспечение	27 239	19 418
Профессиональные услуги (охрана, связь и другие)	21 749	18 779
Прочие налоги, за исключением налога на прибыль	18 754	21 377
Административные расходы	8 074	5 320
Амортизация основных средств	3 215	2 277
Обслуживание оборудования	3 096	27 188
Расходы от списания недостач	2 726	6 096
Реклама и маркетинг	1 797	3 187
Расходы по страхованию	1 179	2 488
Амортизация НМА	493	377
Другие расходы на персонал	252	320
Прочие	2 928	6 024
Убытки в результате противоправных действий	-	105 567
<b>Итого операционных расходов</b>	<b>326 789</b>	<b>457 899</b>

**19.Дивиденды**

В течение отчетного периода дивиденды не объявлялись и не выплачивались.

**20.Условные обязательства и производные финансовые инструменты**

**Страхование.** Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится в стадии развития, поэтому многие формы страховой защиты, применяемые в других странах, пока не получили широкого распространения в Российской Федерации. НКО не осуществляла в полном объеме страхования оборудования, временного прекращения деятельности или в отношении ответственности третьих лиц в части имущественного или экологического ущерба, нанесенного в результате использования имущества НКО или в иных случаях, относящихся к деятельности НКО, поэтому существует риск того, что понесенные убытки или потери определенных активов могут оказать определенное влияние на деятельность и финансовое положение НКО.

**Незавершенные судебные разбирательства.** По состоянию на отчетную дату НКО выступает в качестве ответчика по судебному разбирательству, сумма исковых требований по которому составляет 565 тыс. руб. В феврале и мае 2018 года состоялись судебные заседания, результатами которых явилось решение о взыскании с НКО суммы иска в полном объеме. НКО обратилась в суд апелляционной инстанции с целью оспаривания принятых судебных актов. Руководство НКО ожидает, что с высокой степенью вероятности суд апелляционной инстанции займет позицию НКО.

**Налоговое законодательство.** Законодательство в области трансфертного ценообразования, вступившее в силу с 01.01.99 г., предусматривает право налоговых органов на осуществление корректировок в отношении трансфертного ценообразования и начисление дополнительных налоговых обязательств по всем контролируемым операциям в случае, если разница между ценой операции и рыночной ценой превышает 20%. Контролируемые операции включают операции со связанными сторонами и операции с несвязанными сторонами, если разница между аналогичными рыночными операциями превышает 20%. Официального руководства в отношении применения этих правил на практике не существует.

Существующее российское налоговое законодательство в основном рассматривает налоговые последствия операций исходя из их юридической формы и порядка отражения в учете согласно российским правилам бухгалтерского учета и отчетности. Соответственно, НКО может структурировать свои операции таким образом, чтобы использовать возможности, предоставленные российским налоговым законодательством с целью уменьшения общей эффективной налоговой ставки. отчет о совокупных доходах содержит корректировки, включенные в данную финансовую отчетность для отражения экономического содержания подобных операций. Результаты этих корректировок не влияют на сумму прибыли до налогообложения и налоговые начисления, отраженные в данной финансовой отчетности.

По мнению НКО, реструктурирование налогооблагаемого дохода и расходов, уменьшающих налоговую базу, не приведет к начислению дополнительных налоговых обязательств. Соответственно, руководство НКО не сформировало резерв по потенциальному налоговому обязательству в отношении этих операций.

Если какая-либо операция будет оспорена налоговыми органами, НКО могут быть доначислены суммы налогов, а также возможны штрафы и пени. Период, в течение которого налоговые органы могут осуществить проверку, составляет три года.

**Требования и обязательства по операционной аренде.** Ниже представлены минимальные суммы будущей арендной платы по операционной аренде, не подлежащей отмене, в случаях, когда НКО выступает в качестве арендатора:

	30 июня 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
Менее 1 года	275 072	356 113
От 1 до 5 лет	1 375 360	1 424 451
<b>Итого обязательств по операционной аренде</b>	<b>1 650 432</b>	<b>1 780 564</b>

**Заложенные активы.** По состоянию на текущую отчетную дату, так же как и на предыдущую, НКО не имела активов, предоставленных в качестве обеспечения.

**Активы, находящиеся на хранении.** По состоянию на отчетную дату, равно как и на предыдущую, у НКО отсутствуют активы на хранении.

## 21. Справедливая стоимость финансовых инструментов

Справедливая стоимость представляет собой сумму, на которую может быть обменян финансовый инструмент в ходе текущей операции между двумя заинтересованными сторонами, за исключением случаев вынужденной продажи или ликвидации.

Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов рассчитывалась НКО исходя из имеющейся рыночной информации и надлежащих методик оценки. Однако для интерпретации рыночной информации в целях определения справедливой стоимости необходимо применять суждения. Хотя при расчете справедливой стоимости финансовых инструментов используется имеющаяся рыночная информация, эта информация может не всегда точно отражать стоимость, которая может быть реализована в текущих условиях.

Предполагаемая справедливая стоимость всех финансовых активов и обязательств по состоянию на текущую и предыдущую отчетные даты не отличается существенным образом от их балансовой стоимости.

Для определения и раскрытия информации о справедливой стоимости финансовых инструментов НКО использует следующую иерархию, основанную на использованных методиках оценки:

- **Уровень 1:** котировки (нескорректированные) на активных рынках по идентичным активам или обязательствам;
- **Уровень 2:** методики оценки, для которых все исходные данные, оказывающие существенное влияние на отражаемую величину справедливой стоимости, прямо или косвенно наблюдаются на рынке;
- **Уровень 3:** методики оценки, для которых использованные исходные данные, оказывающие существенное влияние на отражаемую величину справедливой стоимости, не основаны на информации, наблюдаемой на рынке.

За исключением денежных средств и их эквивалентов, счетов и депозитов в банках, корреспондентских счетов банков, которые представлены Уровнем 1 иерархии, прочие финансовые инструменты относятся к Уровню 3.

## 22. Операции со связанными сторонами

Для целей составления данной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую или оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений, как изложено в МСФО 24. При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами принимается во внимание содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.



**22. Операции со связанными сторонами (продолжение)****Операции с Банковским Холдингом Элекснет Холдинг Лимитед**

НКО входит в состав Банковского Холдинга Элекснет Холдинг Лимитед. Специфика деятельности НКО такова, что в ходе своей обычной деятельности НКО проводит операции с лицами, входящими в состав этой группы. Сделки заключаются на условиях, соответствующих рыночным. В следующей таблице приведены данные об остатках на конец отчетного периода, отраженные в отчете о финансовом положении, статьи доходов и расходов за отчетный период по операциям с Банковским Холдингом Элекснет Холдинг Лимитед.

**22.1 Операции с акционером**

Остатки по операциям с акционером НКО по состоянию на 30 июня 2018 и 31 декабря 2017 составляли:

	30 июня 2018 года (неаудированные данные)	31 декабря 2017 года
<b>Собственные средства</b>		
Денежные средства безвозмездного финансирования	136 000	106 000
<b>Итого денежных средств безвозмездного финансирования</b>	<b>136 000</b>	<b>106 000</b>

**22.2 Операции с ключевым управленческим персоналом**

Суммы, включенные в отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, по операциям с ключевым управленческим персоналом НКО по состоянию на 30 июня 2018 составляли:

Выплаты основному управленческому персоналу НКО:	суммы, подлежащие выплате (неаудированные данные)		
	в течение отчетного периода	в течение 12 месяцев после отчетной даты	по окончании трудовой деятельности
краткосрочные вознаграждения, в том числе:	29 531	-	-
оплата труда	22 986	-	-
начисленные на нее налоги и иные обязательные платежи в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды	5 297	-	-
ежегодный оплачиваемый отпуск	1 248	-	-

Суммы, включенные в отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, по операциям с ключевым управленческим персоналом НКО по состоянию на 30 июня 2017 составляли:

Выплаты основному управленческому персоналу НКО:	суммы, подлежащие выплате (неаудированные данные)		
	в течение отчетного периода	в течение 12 месяцев после отчетной даты	по окончании трудовой деятельности
краткосрочные вознаграждения, в том числе:	21 269	-	-
оплата труда	16 719	-	-
начисленные на нее налоги и иные обязательные платежи в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды	3 774	-	-
ежегодный оплачиваемый отпуск	776	-	-

Обороты по операциям с ключевым управленческим персоналом НКО за 6 месяцев 2018 и 6 месяцев 2017 составили:

**22. Операции со связанными сторонами (продолжение)**

Обороты	За 6 месяцев 2018 (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2017 (неаудированные данные)
Расчеты по оплате труда и отпускным	(24 234)	(17 495)

Под основным управленческим персоналом АО НКО «МОСКЛИРИНГЦЕНТР» понимаются: Генеральный директор, его заместители, члены Правления НКО, члены Совета директоров, а также иные должностные лица, наделенные полномочиями и ответственностью в вопросах планирования, руководства и контроля над деятельностью организации.

В Положении о системе оплаты труда, премировании и прочих выплатах АО НКО «МОСКЛИРИНГЦЕНТР» п.6 определен порядок компенсационных, стимулирующих и иных выплат отдельным категориям работников. Содержит порядок определения компенсационных, стимулирующих и иных выплат следующим категориям работников:

- Генеральный директор;
- Члены Правления.

Размер нефиксированной оплаты труда Генеральному директору, членам Правления устанавливается в зависимости от занимаемой должности и уровня ответственности с учетом рисков, которым подвергается (подвергалось) НКО, в результате их действий и решений (например: операционный риск, правовой риск, риск потери деловой репутации). Для Генерального директора, членов Правления при расчете целевых показателей вознаграждений (до корректировок) на планируемый период (год) не менее 40 процентов общего размера вознаграждений составляет нефиксированная часть оплаты труда, которая определяется в зависимости от занимаемой должности и уровня ответственности.

Изменения в Положение в течение отчетного периода не вносились.

Долгосрочные вознаграждения, подлежащие выплате по истечении 12 месяцев после отчетной даты, внутренними положениями НКО не предусмотрены.

**22.3 Операции с прочими связанными сторонами**

Остатки по операциям с прочими связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2018 и 31 декабря 2017 составляли:

Прочие обязательства	На 30 июня 2018 (неаудированные данные)	На 31 декабря 2017
по техническому обслуживанию оборудования	5 584	10 431

Суммы, включенные в отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, полученные от операций с прочими связанными сторонами, следующие:

Расходы	За 6 месяцев 2018 года (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2017 года (неаудированные данные)
Расходы по аренде оборудования ПТС	67 302	85 450
Расходы на процессинг	1 047	21 880

Обороты по операциям с прочими связанными сторонами за 6 месяцев 2018 и 6 месяцев 2017:

## 22. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Обороты	За 6 месяцев 2018 (неаудированные данные)	За 6 месяцев 2017 (неаудированные данные)
Расходы по аренде оборудования ПТС	67 302	85 460
Расходы на процессинг	1 047	21 880

## 23. События после отчетной даты

По состоянию на отчетную дату НКО выступало в качестве ответчика по судебному разбирательству, сумма исковых требований по которому составляла 27 475 тыс. руб. В феврале и апреле 2018 года состоялись судебные заседания, результатами которых явилось решение о взыскании с НКО суммы иска в полном объеме. НКО обратилась в суд кассационной инстанции с целью оспаривания принятых судебных актов. 11 июля 2018 года кассационная жалоба на ранее принятые судебные акты была рассмотрена, решения суда оставлены без изменений, жалоба без удовлетворения. НКО выплатила сумму исковых требований в полном объеме.

Иных существенных событий, произошедших после отчетной даты и требующих раскрытия в отчетности, не происходило.

Всего прошнуровано,  
пронумеровано, скреплено  
печатью и подписью                       
листов.

Руководитель задания по аудиту

М.В. Деев

